

شماره مسلسل ۴۸۳۹ - سال نهم یکشنبه ۲۲ میزان ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴ میلادی

**روابط تجارتي ما با آسیای مرکزی به سوی انکشاف بیشتر در حرکت است**



مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ادعا می‌کند که روابط تجارتي ما با آسیای مرکزی به سوی انکشاف بیشتر در حرکت است. ارگ بامداد امروز یکشنبه (۲۲ میزان) خبر داد، مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی در مراسم اختتامیه نمایشگاه ملی و بین‌المللی امام ابوحنیفه سخنرانی کرده است. وی گفته که این چنین نشست‌ها در راستای تبادل تجارتي میان تاجران افغان و خارجی و معرفی فرصت‌های موجود سرمایه‌گذاری مفید است. او افزوده روابط تجارتي امارت اسلامی با آسیای مرکزی در حالت مناسب قرار دارد و به سوی انکشاف بیشتر در حرکت می‌باشد. مولوی عبدالکبیر گفته که برای تاجران و سرمایه‌گذاران افغان و خارجی فرصت‌های خوب را فراهم کرده است و سیاست خارجی بر محور همکاری های اقتصادی می‌چرخد. منبع: خبرگزاری جمهور



**یک مدرسه‌ی دینی در هرات به ارزش ۸.۵ میلیون افغانی به بهره‌برداری رسید**

مسئولان محلی در ولایت هرات می‌گویند که یک مدرسه‌ی دینی با حضورداشت سید حبیب‌الله آغا، سرپرست وزارت معارف؛ در روستای نائب‌رفیع ولسوالی زنده‌جان این ولایت به بهره‌برداری رسید. رحمت‌الله جابر، رئیس معارف هرات می‌گوید که ساخت این مدرسه، هشت میلیون و ۵۰۰ افغانی هزینه برداشته است. بر بنیاد گفته‌ی او، این مدرسه دارای هشت صنف درسی می‌باشد.

**توزیع تذکره الکترونیک در ایران آغاز می‌شود**



محمد حلیم رافع؛ سخنگوی اداره احصائیه اعلام کرده که اقدامات لازم برای راه‌اندازی مراکز توزیع شناسنامه الکترونیک برای افغان‌ها در ایران تا حدی پیش رفته و به زودی آغاز خواهد شد. او همچنین از امضای تفاهم‌نامه‌های لازم با کشورهای مختلف به منظور ایجاد مراکز توزیع شناسنامه الکترونیک در این کشورها خبر داده است. رافع تاکید کرد که پیش از این، مرکز توزیع تذکره الکترونیک در امارات متحده عربی برای مهاجرین افغان ایجاد شده بود و اکنون ایران نیز در اولویت قرار دارد. سخنگوی اداره احصائیه افزوده که این اداره در تلاش است تا سهولت‌ها و مراکز توزیع تذکره الکترونیک را در کشورهای مختلف از جمله ایران، پاکستان، عربستان سعودی و ترکیه راه‌اندازی کند. او همچنین گفته که امکانات مورد نیاز برای ایجاد این مراکز در ایران آماده شده و روند استخدام کارمندان نیز به زودی تکمیل خواهد شد. سفارت افغانستان در تهران اخیراً اقداماتی را برای تسهیل سفر دانشجویان مهاجر به داخل افغانستان جهت دریافت تذکره الکترونیک آغاز کرده است. اما این اقدام با انتقاد و ناامیدی برخی از دانشجویان مواجه شده است؛ زیرا آن‌ها امیدوارند با ایجاد مراکز توزیع تذکره الکترونیک در ایران، مشکلاتشان به سادگی حل شود. منبع: خبرگزاری افق

## از قاچاق موهای زنانه در نیمروز جلوگیری شد



محمد حکمت، فرماندهی این مقدار موی زنانه از شاهراه زرنج-دلارام ولایت نیمروز می‌گوید که روز (شنبه، ۲۱ میزان) از قاچاق دو پارسل موهای زنانه که در یک موتر باربری جاه‌به‌جاه شده بود، جلوگیری شد. فرماندهی این شاهراه می‌افزاید که این راننده، قصد قاچاق این مقدار موی زنانه از ولایت کندهار به نیمروز را داشت که در زنجیر خاش‌رود از سوی نیروهای امنیتی این ولایت بازداشت شد. برنیاد گفته‌ی او، در پیوند به این قضیه راننده بازداشت شده و دوسیه‌اش به ارگان‌های مربوطه سپرده خواهد شد.



## برای شماری از کشاورزان در ولایت فراه، پیاز زعفران توزیع شد

مسئولان محلی در ولایت فراه می‌گویند که برای دوصد کشاورز در ولسوالی بالابلوک و مرکز این ولایت، پیاز زعفران توزیع شد. شاه‌محمد سروری، رئیس زراعت، آبیاری و مالداری فراه می‌گوید که این پیازها با پشتیبانی مالی موسسه‌ی (اف، ای، او) توزیع شده است. گفتنی است که برای هر کشاورز، ۲۰۰ کیلوگرام پیاز زعفران و ۱۳ قلم دیگر وسایل به‌منظور توسعه‌ی زراعت و کشت بدیل تریاک توزیع شد.

## قطر در افغانستان ۱۰ مرکز صحتی می‌سازد



تولویزون ملی گزارش داد که حسین یونس؛ رئیس جمعیت هلال احمر قطر اعلام کرده که این نهاد به زودی کار اعمار ساختمان ۱۰ مرکز صحتی در مناطق دور افتاده افغانستان را آغاز می‌کند. در همین حال، قرار است قطر به به ۸۰۰ خانواده مواد غذایی توزیع کند. صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف) ماه حوت ۱۴۰۲ همدار داد که کمبود کارمندان صحتی حرفه‌ای و امکانات صحتی در مناطق دور افتاده افغانستان، جان افراد زیادی را به خطر می‌اندازد. یونیسف می‌گوید که

حدود ۹.۵ میلیون نفر در افغانستان در مناطقی زندگی می‌کنند که به امکانات بهداشتی دسترسی ندارند. براساس گزارش، حسین یونس در دیدار با شهاب‌الدین دلاور؛ رئیس جمعیت هلال احمر درباره کمک‌های خیریه به افغانستان صحبت کرده است. گفته می‌شود که قرار است مواد غذایی به هشتصد خانواده در ولایات فاریاب، فراه و هلمند توزیع شود. شهاب‌الدین دلاور با استقبال از کمک‌های قطر، از این کشور خواسته تا در حفر چاه آب در افغانستان نیز کمک کند. منبع: خبرگزاری افق

## ما و دموکراسی آتن



تضمین مشارکت منظم شهروندان معمولی آتن در این دموکراسی مستقیم فعال مستلزم توسل به ابزارهای تشویقی و تنبیهی بود. اما به‌رغم این مشارکت، اگر تحرک اجتماعی را در نظر بگیریم، باید گفت که به‌ندرت یک مرد معمولی به مقام و منصبی واقعاً مهم در این شهر دست می‌یافت (زنان که اصلاً در این حوزه جایی نداشتند). بنابراین، عجیب نیست که اکثر کسانی که بر سر معهود مناصب انتخابی شهر با یکدیگر رقابت می‌کردند عضو خانواده‌های متنفذ آتن بودند و به هر کس دیگری که می‌کوشید به جرگه‌ی رهبران جامعه داخل شود به دیده‌ی تحقیر و به چشم مزاحم می‌نگریستند (البته نباید از یاد برد که تکلیف اکثر مناصب با قرعه‌کشی مشخص می‌شد نه انتخابات). نمایش‌های کم‌دی قرن پنجم قبل از میلاد پُر از لطیفه‌های کنایه‌آمیز و فخرفروشانه درباره‌ی نوکیسه‌هایی است که می‌کوشیدند وارد سیاست شوند. فضای پرافاده‌ی بولینگدون و گریک کلاب دو نمونه از محافل اعیان و اشراف بریتانیا در برابر نمایش‌نامه‌های آریستوفان رنگ می‌بازد.

منبع: سایت آسو  
این مطلب ادامه دارد....

بی‌تردید این نخستین نظام سیاسی بود که خود را دموکراسی می‌خواند: دموکراتیا واژه‌ای یونانی است، و به همین دلیل دموکراسی آتنی اولین دموکراتیا بود. با وجود این، پیش از عصر دموکراسی آتنی، نظام‌های سیاسی مشابه دیگری نیز در بخش‌های مختلفی از غرب (و شرق) وجود داشت: اما درباره‌ی هیچ‌یک از آنها چیز زیادی نمی‌دانیم. پیش از هر چیز باید دانست که تعداد شهروندان آتنی در این دموکراسی اندک بود. دانشگامیان درباره‌ی رقم دقیق با یکدیگر اختلاف‌نظر دارند، اما نامعقول نیست اگر بگوییم که تعداد کل شهروندان مذکر در میانه‌ی قرن پنجم قبل از میلاد در آتن بین ۳۰-۴۰ هزار نفر بود. وقتی تعداد شهروندان در این حد است (معادل تعداد اعضای یک انجمن دانشجویی بزرگ امروزی) برقراری دموکراسی آسان است. اما حتی آتنی‌های باستان هم، مثل ما، نگران بودند که میزان مشارکت در انتخابات کم باشد. به نظر می‌رسد که آمیزه‌ای از شکل‌های گوناگون اجبار را به کار می‌بردند تا از حضور مردم در جلسات رأی‌گیری اطمینان حاصل کنند، و در نهایت به رأی‌دهندگان پاداش مالی می‌دادند. بنابراین،

## بازداشت یک شهروند افغان به اتهام طراحی

### حمله «تروریستی» در فرانسه



طبق اسناد به دست آمده، فرد بازداشت شده با گروه داعش همکاری داشته است. در همین حال، برخی از مقام‌های فرانسوی افزوده‌اند که این مرد جوان با یک افغان ۲۷ ساله دیگر که چند روز پیش به اتهام طرح حمله در روز انتخابات ریاست جمهوری امریکا در این کشور بازداشت شده بود، ارتباط داشته است. این مرد افغان نصیراحمد توحیدی نام دارد و هفته گذشته از سوی پولیس فدرال امریکا در این کشور بازداشت شده بود. او سال ۲۰۲۱ میلادی و پس از خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، وارد ایالات متحده شده بود.

منبع: خبرگزاری افق

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داده است که مقام‌های فرانسه روز شنبه، ۲۱ میزان از بازداشت یک پسر ۲۲ ساله افغان به اتهام طرح حمله تروریستی در این کشور خبر دادند. یکی از دادستان‌های ضد تروریسم فرانسه گفته که این مرد در منطقه «تولوز جنوبی» بازداشت شده است. به گفته این دادستان که نامی از او در گزارش برده نشده گفته که تحقیقات مشترک ماه گذشته پولیس این کشور و امریکا سبب بازداشت این جوان شده است. براساس گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، این پسر جوان قصد اقدام «خسونت‌آمیز» در یک میدان فوتبال یا فروشگاه را داشت.



## مقام‌های اوزبیکستان و فرانسه در مورد حل بحران افغانستان گفتگو کردند



وزارت خارجه اوزبیکستان اعلام کرده که عصمت‌الله ارگاشف نماینده ویژه این کشور با هیاتی از وزارت دفاع فرانسه در مورد افغانستان گفتگو کرده است. این وزارت با نشر اعلامیه‌ای گفته که این دیدار و گفتگو روز جمعه گذشته در تاشکند پایتخت اوزبیکستان انجام شده است. بر بنیاد اعلامیه، دو طرف در این دیدار همچنین در مورد لزوم هماهنگی تلاش‌ها در زمینه‌هایی چون تقویت مرزها، مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد مخدر و قاچاق اسلحه گفتگو و توافق کردند. اعلامیه افزوده، هیأت فرانسه به نقش اوزبیکستان در امنیت و ثبات منطقه اشاره کرده و ابراز امیدواری کرده است که همکاری‌های ثمربخش در این رابطه در آینده نیز ادامه یابد. منبع: خبرگزاری جمهور

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: کبرا سالاری**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان  
هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## هریس و ترامپ آمادگی یكدیگر را زیر سوال بردند



همزمان با انتشار مدارک پزشکی کامالا هریس در روز شنبه، او و دونالد ترامپ آمادگی ذهنی یكدیگر را زیر سوال بردند. پزشک رسمی خانم هریس در نامه‌ای گفت که وضع سلامت نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا «عالی» است و «مقاومت جسمی و روحی» لازم برای خدمت به عنوان رئیس جمهور را نیز دارد. جاشوا سیمونز، سرهنگ ارتش آمریکا و پزشک معاون رئیس جمهور، در نامه خود به سابقه آلرژی خانم هریس اشاره کرد اما گفت که «به خوبی تحت کنترل است». آخرین معاینه خانم هریس در ماه آوریل انجام شد و دکتر سیمونز می‌گوید که در آن معاینه مشکل خاصی ندید و فشار خون و ضربان قلب او عادی بود. شایامالا گوپالان، مادر خانم هریس، در سال ۲۰۰۸ در سن ۷۰ سالگی در اثر سرطان روده درگذشت. او متخصصی بود و درباره سرطان پستان تحقیق می‌کرد. دکتر سیمونز نوشت که خانم هریس، ۵۹ ساله، «به‌رغم مشغله زیاد یک زندگی سالم و فعال» دارد و ورزش‌های هوازی و تمرین‌های استقامت انجام می‌دهد. درحالی که کمتر از یک ماه به انتخابات آمریکا مانده است، خانم هریس امیدوار است که با افشای وضع سلامتی خود باعث فشار بر رقیبش دونالد ترامپ از حزب جمهوریخواه شود. آقای ترامپ، ۷۸ ساله، اغلب به جو بایدن رئیس جمهور ۸۱ ساله آمریکا - زمانی که هنوز نامزد حزب دموکرات بود - حمله می‌کرد و می‌گفت که بیش از حد پیر است و از او خواسته بود که آزمایش‌های سلامت قوای شناختی را انجام دهد. اما حالا که خانم هریس نامزد حزب است، دموکرات‌ها امیدوارند با برگرداندن ورق، سن و سلامت آقای ترامپ را زیر سوال ببرند. خانم هریس دیروز پیش از سفر به کارولینای شمالی آمادگی ذهنی دونالد ترامپ را زیر سوال برد. سخنگوی خانم هریس به نقل از او گفت: «من از مردم دعوت می‌کنم تجمع‌های انتخاباتی ترامپ را تماشا کنند و خود در مورد آمادگی ذهنی او نتیجه‌گیری کنند.» منبع: بی‌بی‌سی